
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З Б И Р И К Э Э С

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об организации образовательного процесса
в муниципальных и государственных образовательных организациях 

в период отмены учебных занятий по климатическим, санитарно-
эпидемиологическим условиям

На основании прогнозирования экстремально низкой температуры 
наружного воздуха, в целях охраны здоровья и сохранности жизни детей с 
учетом климатических условий, недостаточной видимости в сложных погодных 
условиях, соблюдения санитарно-эпидемиологических норм в дни сильных 
морозов, своевременного оповещения родителей (законных представителей) о 
введении актированных дней в муниципальных, государственных 
образовательных учреждениях Республики Саха (Якутия), п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям государственных образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Саха 
(Якутия):

1.1. Разработать в образовательных организациях Положение «Об 
организации образовательного процесса в образовательных организациях в 
период отмены учебных занятий по климатическим, санитарно-
эпидемиологическим условиям» с учетом выполнения установленных 
требований к организации безопасных перевозок детей автомобильным 
транспортом в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.09.2020 №1527 «Об утверждении Правил организованной 
перевозки группы детей автобусами», пунктом 4 санитарных правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 №28, методическими рекомендациями 
«Организация перевозок обучающихся общеобразовательных и дошкольных 
образовательных организаций»;

1.2. Своевременно оповестить обучающихся и их родителей (законных 
представителей) об актированных днях;

1.3. Ознакомить родителей (законных представителей) с Положением об 
организации образовательного процесса в период отмены учебных занятий по 
климатическим, санитарно-эпидемиологическим условиям и иными 
обстоятельствами, в том числе о самостоятельном принятии решения о 
возможности посещения обучающимся образовательной организации по 
климатическим условиям с обязательным информированием классного 



руководителя (об ответственности за жизнь и здоровье их детей в пути 
следования в образовательную организацию и обратно в период низкой 
температуры наружного воздуха, недостаточной видимости в сложных 
погодных условиях);

1.4. Организовать образовательный процесс для обучающихся с 
применением дистанционных образовательных технологий и электронного 
обучения;

1.5. Своевременно корректировать образовательные программы в целях 
прохождения учебной программы в полном объеме;

1.6. Проводить все виды занятий в полном объеме для обучающихся, 
пришедших на занятия в актированный день;

1.7. Ввести мониторинг температурного режима в помещениях 
организации;

2. Управлению образования городского округа «город Якутск»:
2.1. Учесть показатели метеостанции ФГБУ Якутское УГМС (ссылка на 

сайт https://ykuthydromet.ru ) с учетом наиболее низкой температуры по 
состоянию на 6:30 утра текущих суток:

№ Классы

Температура 
наружного 
воздуха без 
ветра

Температура 
наружного 
воздуха при 
ветре от 1м/с

Температура 
наружного 
воздуха при 
ветре от 2м/с

Температура 
наружного 
воздуха при 
ветре от 3-5 м/с

1 1-5 -45ºС -44ºС -43ºС -42ºС

2 1-8 -48ºС -47ºС -46ºС -45ºС

3 1-11 (12) -50ºС -49ºС -48ºС -47ºС

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия) руководствоваться пунктом 1 настоящего приказа при 
организации образовательного процесса.

4. В случае официальных уведомлений о неблагоприятной обстановке 
на территории муниципального образования, органами управления по 
чрезвычайным ситуациям государственными, муниципальными 
образовательными учреждениями могут объявляться актированные дни на 
определенный период. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый 

заместитель 

министра

[SIGNERSTAMP1] Н.М. Павлов

https://ykuthydromet.ru/

